lI rltI .rür çL-.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, as l8h30min, realizou-se

Sessão Ordiniíria no Plenário da Câmara Municipal de Simão Dias/SE, sendo lawada a ata na mesma

data, constando as presençÍrs dos (as) Excelentissimos (as) Senhores (as) Vereadores (as): Rogerio

Almeida Nunes - Presidente, Odilon Bispo Alves - Vice-presidente, Roberval Santana Santos - l'
Secretiírio, Eduardo Ribeiro de Santana - 2o Secretiírio, Alaizi Cardoso Viana, Claudiano Soares de

Santana, Geraldo Macêdo Oliveira, Jorgeval Silva Santana, José de Souza Silva Filho e Nelson Mateus

dos Santos Filho. Havendo número legal, o Sr. Presidente invocou a proteção de Deus e declarou

aberta a presente sessão, lida fora e aprovada a ata anterior. Em seguida, passou paÍa o pequeno

expediente, usou da palavra o vereador Roberval Santana Santos, que após os cumprimentos,

parabenizou o Sr. Presidente pela reformas pontuais realizadas nesta Casa, após usou da palawa o

vereador Odilon Bispo Alves, que também reconheceu as mudanças que aconteceÍam na Casa e fez

seus cumprimentos ao Sr. Presidente, aproveitou a ensejo para agradecer ao Prefeito Cristiano pela

perfuração do poço artesiano no povoado Lajiúa, ato de grande beneficio paÍa a comunidade. Logo, o

Sr. Presidente informou que o vereador Abraão não pode compareceÍ na presente sessão, motivo pelo

qual, o ele se encontra em consultas mfiicas em Aracaju. Não havendo mais orador inscrito, o Sr.

Presidente passou para o expediente, foram lidas as seguintes matéÍias existentes na pauta: Projeto de

Resolução n' 0112023, de 28 de fevereiro de 2023, que Altera e Revoga dispositivos da Resolução n"

05 de 20 de dezembro de 2022, que Institui verba de Representação a ser paga aos membros da mesa

Diretora e aos presidentes das comissões Permanentes e dá outras providências, logo após o presidente

passou o Projeto para as comissôes competentes; Comissão de Justiça Legislação e Redação Final,

composta pelos vereadores; Claudiano Soares de Santana Presidente, Eduardo Ribeiro de Santanâ -
Relator e como Membro Nelson Mateus dos Santos Filho e a Comissão de Finanças, Orçamento e

Fiscalização, tem como Presidente Nelson Mateus dos Santos Filho, Claudiano Soares de Santana -

Relator e como membro Odilon Bispo Alves, PÍojeto de Resolução n" 0212023, de 28 de fevereiro de

2023, de autoÍia da mesa diretora, que dispõe sobre o funcionamento da Câmara Municipal de Simão

Dias, na forma que indica e dá outras providências, Rogério Almeida Nunes - Presidente, Odilon Bispo

Alves Vice - Presidente, Roberval Santana Santos 1o Secretário, e Eduardo Ribeiro de Santana 2o

Secretário, logo após o presidente passou o projeto acima mencionado para Comissão de Justiça

Legislação e Redação Final, composta pelos vereadores; Claudiano Soares de Santana - Presidente,

Eduardo Ribeiro de Santana - Relator e, como Membro Nelson Mateus dos Santos Filho, Projeto de

Lei n" 0112023, de Origem do Executivo Municipal, que dispõe sobre denominação de Praça Pública

João Corrêa do Nascimento e dá outras providências. Projeto de Lei n' 0212023,

Executivo Municipal, que dispõe sobre denominação de Praça Pública José Chagas

Rur Prsidenê Vargr!, S/N-Centro-CEP {9,1t0-l[0 - Simno Diar - SE- TeL: (79) róll-l7l?- C 1t

gem do

Poder [,egislativo
Câmara Municipal de Simâo Dias - SE

%r@'

f#sü .rÍ
L.I}íà9L'

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - Sf,

Fitiúa, e dii outras providências, logo após o Sr. Presidente passou os projetos acima mencionados

para as comissões competentes, Comissão de Justiça Legislação e Redação Final, composta pelos

vereadores; Claudiano Soares de Santana - Presidente, Eduardo Ribeiro de Santanâ - Relator e como

Membro - Nelson Mateus dos Santos Filho, a, Comissão de Educação, Saúde, Cultura Esporte, Obras

e Serviços Públicos, que tem como Presidente Abrúo da Conceição - Presidente, Odilon Bispo Alves -

Relator e como membro Nelson Mateus dos Sântos Filho. Projeto de Lei Complementar n' 0312023, de

l5 de fevereiro de Origem do Executivo Municipal, que dispõe sobre reajuste para adequação do Piso

Salarial, Profissional dos Professores da Educação Básica do Quadro permanente dos pÍofissionais do

Magistério Público Municipal, ao que determina o artigo 5o da Lei Federal ll. 738/2008 e Lei Federal

14.113/2020 e dá outras providências, em seguida o presidente passou para as comissões comp€tentes,

Comissão de Justiça Legislação e Redação Final, composta pelos vereadores; Claudiano Soares de

Santana - Presidente, Eduardo Ribeiro de Santana - Relator e como Membro Nelson Mateus dos

Santos Filho. Comissão de Educação, Saúde, Cultura, Esporte, Obras e Serviços Públicos, que teve

como Presidente Abraão da Conceição - Presidente, Odilon Bispo Alves - Relator e como membro

Nelson Mateus dos Santos Filho e a Comissão de Finanças, OÍçam€nto e Fiscalização, tem como

Presidente Nelson Mateus dos Santos Filho, Claudiano Soares de Santana - Relator e como membro

Odilon Bispo Alves. Projeto de Lei n'0412023, de l5 de fevereiro, de origem do executivo municipal,

que dispõe sobre a Concessão de Diárias de Viagens a Agentes Politicos do Poder Executivo,

Servidores Públicos Municipais da Administração Pública Direta e Indireta e aos membros de

Conselhos Municipais, revoga a Lei Municipal n'71612017 e dá outras providências. Prontamente, o

Sr. Presidente passou o projeto para as Comissões competentes: Comissão de Justiça Legislação e

Redação Final, composta pelos vereadores; Claudiano Soares de Santana - Presidente, Eduardo

Ribeiro de Santana - Relator e como Membro Nelson Mateus dos Santos Filho e a Comissão de

Finanças, Orçamento e Fiscalização, tem como Presidente Nelson Mateus dos Santos Filho, Claudíano

Soares de Santana Relator e como membro Odilon Bispo Alves. Requerimento no 01/2023, de

autoria do vereador Abraão da Conceição, a ser encaminhado ao Exmo. Sr. Rogerio Almeida Nunes,

Presidente da Câmara Municipal, solicitando Sessão Solene em Homenagem ao Dia Intemacional da

Mulher, dia 08 de março e Prêmio Mulher Destaque (Lei n" 77412018), a ser realizado pela Presidência

desta Casa. Indicação n' 18/2023, de autoria do vereador Jorgeval Silva Santana, a ser encaminhada ao

Exmo, Sr. Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando o calçamento a paralelepípedo

iniciando desde a residência de Pial até a pavimentação da parte central do Povoado Salobra. Indicação

n' 19/2023, de autoria do vereador Jorgeval Silva Santana, a ser encaminhada ao Exmo. S

Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando o calçamento a paralelepípedo iniciando

Rua Prclidcnte Vrrg&r, VN-C€núro-CEP ,ú9{t0-000 - Slmlo DL! - §E- Tcl.: (79) 36t l-f7l?-

str

'e,@-
71t. I -92

a

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - Sf,

residência de Valmir no Povoado Salobra, até a residência de Tuca no Povoado Muniz. Indicação no

20/2023, de autoria do vereador Roberval Santana Santos, a ser encamiúada ao Exmo. Sr. Cristiano

Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando a sínalizzção do estâcionamento de motos e caÍros na

Rua Jose Avelino de Oliveira, especificamente nas imediações do Supermercado Couto. Indicação n'

2112023, de autoria do vereador Roberval Santana Santos, a ser encamiúada ao Exmo. Sr. Cristiano

Viana Meneses, Prefeito Municipal, e ao Ilmo. Sr. José Renaldo Prata Sobrinho, Secretrírio Municipal

de Saúde, solicitando a disponibilização de um aparelho de Raio - X odontológico, bem como, a

marcação de exames laboratoriais e de ultrassonografia para o Povoado Curral dos Bois. Indicação no

2212023, de autoria da vereadora Irailde de Oliveira Souza, a ser encaminhadâ ao Exmo. Sr. Cristiano

Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando a construção de uma quadra poliesportiva no Povoado

Jaqueira. Indicação n'24/2023, de autoria da vereadora Alaizi Cardoso Viana, ser encaminhada ao

Exmo. Sr. Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando a possibilidade relocação ou

contratação de profissionais com especificação em Psicopedagogia, com a finalidade de suprir todas as

regiões da Rede Municipal de Ensino. Indicação n" 2512023, de autoria da vereadora Alaizi Cardoso

Viana, a ser encamiúada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando a

construção de uma Praça no Povoado Canafistula. Indicação n' 2612023, de autoria do vereador

Abraão da Conceição, a ser encamiúada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipal, e

ao llmo. Sr. Rogerio Santana Alves, Secretiírio Municipal de Esporte, Lazer, Turismo e Cultura,

solicitando a realização dos Jogos Estudantis 2023. lndicaçáo n' 27 /2023, de autoria do vereador

Abraão da Conceição, a ser encaminhada ao Exmo. Sr. Fábio Cruz Mitidieri, Govemador do Estado,

Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipal, ao llmo. Sr. Luiz Augusto Carvalho Ribeiro, Deputado

Federal, solicitândo a pavimentagão asfáltica e/ou a paralelepípedo da Travessa Zé das Bananas e toda

sua extensão, lcr,alizzdz no Povoado Lagoa Seca. Indicação n' 28/2023, de autoria do vereador

Geraldo Macêdo Oliveira, a ser encaminhada ao Exmo. Sr. Rodrigo Valadares, Deputado Federal

solicitando emenda parlamentar para implantação de paralelepípedos no Povoado Lajinha, zona rural

de Simão Dias. Indicação n' 29/2023, de autoria do vereador Geraldo Macêdo Oliveira, a ser

encaminhada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando o patrolamento e

a implantação de cascalho nas estradas e corredores do Povoado Lajiúa, zona rural deste município.

Indicação n' 3012023, de autoria do vereador Odilon Bispo Alves, a ser encamiúada ao Exmo. Sr.

Cristiano Viana Meneses, PÍefeito Municipal, solicitando a construção de uma Praça no Conj unto

Simão Dias Mais Feliz. lndicação n" 3112023, de autoria do vereador Odilon Bispo Alves, a

encaminhada ao Exmo. Sr. Fábio Cruz Mitidieri, Govemador do Estado, solicitando a pavimentação a

paralelepípedo do Largo do Mercado Municipal, localizado no Povoado Curral dos Bois, zona rural

Ügsr, s/N-Cetrlro-CEP {9í80400 - Stmto Di.. - SE- TeL: (79) 36ll-1

fÊ.stl .1.
U r}r 9..

M fuç-
t-92

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simâo Diss - SE

deste municipio. Moção de Congratulação, de autoria do vereador Abraão da Conceição, manifesta

publicamente congÍatulaçõ€s a Ilma. Sra. Cristina de Santana Menezes, pela celebração de sua data

natalícia em 26 de fevereiro do ano em cwso. Moção de Congratulação, de autoria do vereador

Jorgeval Silva Santana, manifesta publicamente congratulações ao Ilmo. Sr. Andre Lúz Dantas

Ferreira (André Moura), pela celebração de sua data natalícia em 23 de fevereiro do ano em curso.

Moção de Congratulação, de autoria do vereador Jorgeval Silva Santana, manifesta publicamente

felicitações ao Ilmo. Sr. João Rufino da Cruz Junior, pela celebração da sua data natalicia em vinte e

três de fevereiro do corrente ano. Não havendo mais materia à ser lida, o Sr. Presidente passou para o

grande expediente, onde usou da tribuna os vereadores Jorgeval Santana, Claudiano Soares e Odilon

Bispo Alves, na oporturnidade frzenm comenuírios a nível da administração pública municipal,

reivindícações, duante as falas dos inscritos, houve apartes, divergências, convergências e

controveÍsias. Não havendo mais oradores inscritos, o Sr. Presidente passou para a ordem do dia, o

mesmo submeteu em urna única discussão e votação as Indicações de números 01,02, 18 19,20,21,

24,25,26,27,28, 29, 30 e 3l/2023 e o Requerimento n" 0l/2023 de autoria dos vereadores

anterioÍmente mencionados, em discussão os autores fizeram as suas considerações, obüveram a

somação dos demais parlamentares e em votação foram aprovadas por unanimidade. Por fim, foram

acolhidas por todos os Edis, as Moções de autoria dos vereadores acima mencionados e não havendo

mais nada a tÍâtaÍ, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente Sessão. Sala das Sessões da Câmara

Municipal de Simão Di em 28 ereiro de 2

l- Ro lmeida Nunes

')- lon s

Presidente

Vice-presidente

(--2 o - --/,l(*rrrueL áo.."Qo*.p- 5o-.^fd.
3- Roberval Santana Santos I

o Secreáno

Ribe tro de Santana 2'Secreúrio

ardoso Viana

4-

Rur PÉrldcnte Vr.gr!, gN-Cenaro-CEP {9,t80-000 - Simto Dhr - SE- Tcl": (79) 361l-1717- CI{PJ 32.?.t1.183/0001-92

rlríir,f rrrt +g
O rl.
l,& §L-

s?,éo u'3s

r

il;?,;,"--ú,*

1

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

6- Claudiano de Santana

d- a- Vor'x-a
7- Geraldo Macêdo Oliveira

S va Santana

lson teus dos Santos F

5
Rua Prcsidentc Vrrg8, VN-C€ntrGCEP {9{80{0 - Simto Dia3 - SE- TeL: (79) 36ll-1717- CfÍPJ 32.?í1.r83/0001-92